
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI TRASAGHIS 
(Comuni di Bordano, Moggio, Osoppo, Resia, Resiutta, Trasaghis, Venzone)  

  

 www.ictrasaghis.edu.it 

 

 

1 

 

  1  

 

Albo 

Amministrazione trasparente 
 

OGGETTO: acquisto servizio noleggio pullman con conducente per trasporto alunni e docenti IC Trasaghis 
visite istruzione a.s. 25-26 Viaggi sportivi - Progetto 3 giorni sulla neve Monte Zoncolan. 

Decreto di nomina della Commissione di valutazione dei preventivi 

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il 

«Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 

e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e, in particolare, l’art. 17, 

UDIC84500N - A7OYBS0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017048 - 17/12/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE



 

2 

 

 

  2  

commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 

affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale»; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14), c. 1, 

lett. b, del D. Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 che prevede che “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO il D. Lgs 31/12/2024 n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36” 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 05/11/2025 - La gestione degli appalti aventi ad oggetto i servizi di 

programmazione, organizzazione ed esecuzione dei viaggi di istruzione, stage linguistici e scambi culturali, da parte 

delle istituzioni scolastiche non qualificate ai sensi degli articoli 62 e 63 nonché dell’allegato II.4 del d.lgs. 36/2023; 

VISTA la nota MIM 8524 del 07/11/2025 -Viaggi d’istruzione – Indicazioni operative Anno Scolastico 2025/2026; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D. 

Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTA la richiesta di preventivo prot. n. 16800 del 11/12/2025 trasmessa a n. 10 operatori economici iscritti 

nell’elenco delle imprese esercenti l’attività di trasporto viaggiatori mediante noleggio di autobus con conducente 

Regione FVG; 

VISTO in particolare la sezione che cita: «Il preventivo corredato dalle dichiarazioni sopra richiamate, dovrà 

pervenire all’Istituto tramite posta certificata all’indirizzo udic84500n@pec.istruzione.it entro e non oltre il 16-12-

2025»; 

CONSIDERATO che alla data del 16/12/2025, scadenza prevista nel preventivo, sono pervenute n. 3 offerte; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle offerte pervenute, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa (OEPV); 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 

occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione il dott. Andrea Batello 

(Componente), la sig.a Cucchiaro Manuela (Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali 

posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

UDIC84500N - A7OYBS0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017048 - 17/12/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE

mailto:udic84500n@pec.istruzione.it


 

3 

 

 

  3  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1  

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, per la valutazione dei preventivi pervenuti a seguito richiesta PEC prot. n. 16800 del 11/11/2025 la 
Commissione composta dai seguenti componenti: 

 

 

 

 

 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, sig.a 
Cucchiaro Manuela. 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari. 

 

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le offerte pervenute conformemente alle 
previsioni di cui alla richiesta di preventivo prot. n. 16800. 

2. All’esito della seduta per la valutazione delle offerte, la Commissione istituita con il presente Decreto redigerà 
apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di gara e contratti 
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/UDIC84500N/3/IN_PUBBLICAZIONE/dd313eb5-2af8-
40b2-893c-4f288702f475/show , ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Elena De Colle 

(firma digitale) 

_____________________________ 

 

 

Presidente De Colle Elena 

Componente Cucchiaro Manuela 

Componente Batello Andrea 

UDIC84500N - A7OYBS0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017048 - 17/12/2025 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/UDIC84500N/3/IN_PUBBLICAZIONE/dd313eb5-2af8-40b2-893c-4f288702f475/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/UDIC84500N/3/IN_PUBBLICAZIONE/dd313eb5-2af8-40b2-893c-4f288702f475/show

		2025-12-17T11:28:42+0000
	ELENA DE COLLE




